[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ _67/12_ от_30.10.2019 г._                                                         г. Балашов

О внесении изменений в правила землепользования и

застройки Октябрьского муниципального образования
Балашовского муниципального района

В соответствии со статьями 31,32,33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.05.2014г. № 136-ФЗ «О внесении изменений в ст. 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки Октябрьского муниципального образования, утвержденными Решением Совета Октябрьского  МО № 18/01 от 26.12.2012г., Уставом Балашовского муниципального района Саратовской области,
Собрание депутатов Балашовского муниципального района

РЕШИЛО:

1.Внести изменения в правила землепользования и застройки Октябрьского муниципального образования, утвержденные Решением Совета Октябрьского  МО  № 18/01 от 26.12.2012 г., в соответствии с приложением «О внесении изменений в правила землепользования и застройки Октябрьского  муниципального образования Балашовского муниципального района» (прилагается).

2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня  официального опубликования.

Глава Балашовского

муниципального района

  П.М. Петраков

Председатель

Собрания депутатов Балашовского

муниципального района

А.Г. Рыжков

Приложение

к решению Собрания депутатов Балашовского муниципального района

от 30.10.2019 г. №67/12

О внесении изменений в правила землепользования и

застройки Октябрьского  муниципального образования Балашовского муниципального района

Внести изменения в Правила землепользования и застройки Октябрьского  муниципального образования Балашовского муниципального района, утвержденные Решением Совета Октябрьского  муниципального образования № 18/01 от 26.12.2012г., дополнив текстовую часть статьей 38.1 зоной ОКн (зона объектов культурного наследия)
Статья 38.1 ОКн   - зона объектов культурного наследия.

1) цели выделения зоны:
Историко-культурная деятельность - сохранение и изучение объектов культурного наследия народов Российской Федерации (памятников истории и культуры), в том числе: объектов археологического наследия, достопримечательных мест, мест бытования исторических промыслов, производств и ремесел, недействующих военных и гражданских захоронений, объектов культурного наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся историческим промыслом или ремеслом, а также хозяйственная деятельность, обеспечивающая познавательный туризм (код 9.3)

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории зон охраны объектов культурного наследия устанавливаются в целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия в его исторической среде на сопряженных с ними территориях

Необходимый состав зон охраны объекта культурного наследия и граница охранных зон определяется проектом зон охраны объекта культурного наследия.

Границы зон охраны объекта культурного наследия (за исключением границ зон охраны особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации и объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия), режимы использования земель и градостроительные регламенты в границах данных зон утверждаются на основании проекта зон охраны объекта культурного наследия в отношении объектов культурного наследия федерального значения - органом государственной власти субъекта Российской Федерации по согласованию с федеральным органом охраны объектов культурного наследия, а в отношении объектов культурного наследия регионального значения и объектов культурного наследия местного (муниципального) значения - в порядке, установленном законами субъектов Российской Федерации.

Режим использования земель и градостроительный регламент в границах охранной зоны объектов культурного наследия

В границах охранных зон объектов культурного наследия устанавливается режим использования земель, ограничивающий хозяйственную деятельность и запрещающий строительство, за исключением применения специальных мер, направленных на сохранение и регенерацию историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия:

а) запрещение строительства, за исключением применения специальных мер, направленных на сохранение и восстановление (регенерацию) историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия;

б) ограничение капитального ремонта и реконструкции объектов капитального строительства и их частей, в том числе касающееся их размеров, пропорций и параметров, использования отдельных строительных материалов, применения цветовых решений, особенностей деталей и малых архитектурных форм;

в) ограничение хозяйственной деятельности, необходимое для обеспечения сохранности объекта культурного наследия, в том числе запрет или ограничение размещения рекламы, вывесок, построек и объектов (автостоянок, временных построек, киосков, навесов и т.п.), а также регулирование проведения работ по озеленению;

г) обеспечение пожарной безопасности объекта культурного наследия и его защиты от динамических воздействий;

д) сохранение гидрогеологических и экологических условий, необходимых для обеспечения сохранности объекта культурного наследия;

е) благоустройство территории охранной зоны, направленное на сохранение, использование и популяризацию объекта культурного наследия, а также на сохранение и восстановление  градостроительных (планировочных, типологических, масштабных) характеристик его историко- градостроительной и природной среды;

ж) иные требования, необходимые для обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его историческом и ландшафтном окружении.

Реконструкция указанных объектов капитального строительства и их частей может осуществляться только путем приведения таких объектов в соответствие с режимами использования земель и градостроительными регламентами, установленными в границах зон охраны объекта культурного наследия, или путем уменьшения их несоответствия установленным предельным параметрам разрешенного строительства.

	№ п/п
	Наименование предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Предельные размеры земельных участков и предельные параметры

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	1
	Минимальная площадь земельных участков
	Не подлежат установлению

	2
	Коэффициент использования территории
	Не подлежат установлению

	3
	Минимальные отступы зданий, строений, сооружений от границ земельных участков
	Не подлежат установлению

	4
	Максимальная высота надземной части зданий, строений, сооружений на территории земельных участков
	Не подлежат установлению

	5
	Максимальная общая площадь объектов капитального строительства нежилого назначения на территории земельных участков
	Не подлежат установлению

	6
	Минимальная доля озелененной территории земельных участков
	Не подлежат установлению

	7
	Минимальное количество машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории земельных участков
	Не подлежат установлению

	8
	Минимальное количество мест на погрузочно-разгрузочных площадках на территории земельных
	Не подлежат установлению

	9
	Максимальная высота ограждений
	Не подлежат установлению

	10
	Максимальный коэффициент застройки и коэффициент плотности
	Не подлежат установлению